В оперативній доповіді від 4 червня зазначалося, що за оцінками командирів корпусів дії російської артилерії дають результати, що перевищують сподівання²⁰. О.О. Брусилов свідчив, що «наша артилерійська атака скрізь увінчалася повним успіхом»²¹. Діями російської артилерії успішно керував генерал С.М. Дельвіг²².

22 травня (4 червня) Лечицький перейшов у наступ. На чернівецькому напрямку наносив удар XI корпус генерала графа М.А. Баранцова, об'єднаного з військами XII корпусу, який не мав командира, XLI армійський корпус генерала Л.М. Бельковича здійснював демонстрацію на с.Онут, а у резерві у долині Дністра залишався XXXIII корпус. XLI корпус мав поважний успіх біля Онута, XI корпус – при с.Чорному Потоці. Проте 24 травня (6 червня) опір противника був надто сильний, наступ росіян захлинувся, і висота 458 – «ключ Бессарабії» – залишилася за противником. Росіяни втратили 98 офіцерів і 12 300 солдатів, австрійці – близько 25 000. У цих боях особливо відзначилася 3-я Заамурська дивізія, що взяла Онут і с.Вікно, а в XI корпусі – 11-а і 32-а піхотні дивізії біля с.Баламутівки і с.Ржавинців.

Сусідні XI і XII корпуси цього дня мали також значний успіх, взявши більше 10 тис. полонених і оволодівши значними ділянками позицій ворога.

Таким чином, вся лінія від Дністра до Румунського кордону, була зрушена, і ті позиції ... тепер були взяті першим же ударом»²³.

Здійснивши перегрупування, Лечицький 28 травня (10 червня), увівши в бій і XXXIII корпус, розбив 7-му армію К. Пфланцер-Балтіна, відкинув її до Пруту і у Задністров'я і захопив висоту «458». Цього дня – в Добринівських боях (австрійці назвали їх «Окненський прорив») – розгромлено військо Пфланцер-Балтіна, розірвавши його армію навпіл і відкинувши групу І.

Одеським полком полковника Королькова захоплено у полон 26-й австро-угорський полк. Вогнем артилерії, що готувала рішучу атаку, керував підполковник В.Ф. Кирей. Зазначимо, що пізніше видатні артилеристи С.М. Дельвіг і В.Ф. Кирей у 1917-1921 рр. служили в Українській армії.

У Добринівських боях 28 травня (10 червня) росіяни взяли у полон 1 генерала, 3 командирів полків, 754 офіцерів, 37 852 солдатів, 49 гармат, 32 міномети і бомбомети і 120 кулеметів. Загальні втрати противника склали до 70 000 чоловік, росіяни – близько 14 000 чоловік.

На землях Буковини здійснив подвиг капітан Насонов, що на чолі нечисленних кінноартилерис-

Полки 11-ї і 12-ї дивізій, підбадьорені успіхом і атакою текінців, йдуть вперед, тиснучи на рештки 9-ї австро-угорської бригади²⁵.

Наприкінці травня завершився розгром південної групи армії К. Пфланцер-Балтіна. Росіяни захопили 39 000 полонених і півсотні гармат²⁶.

5 (18) червня XI корпус взяв Чернівці. Лечицький зупинив ударну групу (XLI, XI і XII армійські корпуси) на лінії Пруту, готуючись до зміни операційного напрямку. Для переслідування відступаючої південної групи австро-угорських військ був призначений Зведений корпус генерала М.М. Промтова і III кінний корпус генерала графа Ф.А.Келлера.

Підесаул Рашпиль спішив сотню і, незважаючи на сильний вогонь противника, повів рішучий наступ. Сотня, кидаючи ручні гранати, атакувала висоту «412». Австрійці були взяті у полон або гвардійцями на самій висоті, або гребенцями, що перехопили їх при поспішному відступі з висоти²⁷.

10 (23) червня генерал Промтов зайняв Сучаву, а граф Келлер – Кимпулунг. При зайнятті Чернівців захоплено 1 500 полонених і 10 гармат, а 6 (19) червня поблизу с. Великого Кучурова – ще 600 полонених і 2 гармати. Поблизу Кимпулунга було захоплено 60 офіцерів, 3 500 солдатів, 11 кулеметів. Під Сучавою взято 27 офіцерів, 1 235 солдатів, 27 кулеметів. 15 (28) червня козаки Терської дивізії взяли у пішому строю 2 гармати²⁸. Того ж дня ударна група нанесла удар на Коломию, 16 (29) червня було взято Обертин, а 17 (30) червня – Коломию. В подальші дні австро-угорським військам було завдано нової поразки, 24 червня (7 липня) взято Десятин. Австрійці були відтіснені до карпатських перевалів. Лечицький хотів зупинити армію і дочекатись підкріплень. Однак, дізнавшись, що на допомогу армії Пфланцера йдуть німці, він 18 червня (1 липня) XII армійським корпусом прорвав центр 7-ї австро-угорської армії в районі Печеніжина – групи З. Бенігні. 9-а армія була підсилена 79-ю піхотною і Уссурійською кінною дивізіями.

У Коломийських боях росіяни взяли у полон 764 офіцерів, 30 875 солдатів, а також захопили 18 гармат і 130 кулеметів. Свої втрати за перші три дні – з 15 по 17 (28-30) червня до падіння Коломиї – австрійці показали числом 40 000 чоловік. А. Керсновський твердить, що їх втрати становили 60 000 чоловік, російські – 25 000. Сміливим було захоплення гаубичної батареї 15 (28) червня під Снятином. Командир 1-го батальйону 5-го піхотного Заамурського полку поручик Гусак послав в атаку на батарею, що стріляла картеччю, роту свого сина – прапорщика Гусака. Обертин брала 2-а Заамурська дивізія. Під Печеніжином удару завдала 19-а піхотна дивізія, відзначився 73-й піхотний Кримський полк²⁹.

На початку липня 9-ї російській армії – 11 піхотних і 5 кінних дивізій – протистояли дві австро-угорських: 3-я армія у Задністров'ї і 7-а армія у Карпатах – всього 14 дивізій: 10 піхотних і 4 кінні. Південна німецька, 3-я і 7-а австро-угорські армії становили групу військ ерцгерцога Карла³⁰.

15 (28) липня 9-а армія перейшла у наступ. ХLI корпус прорвався під Трояном між групами генерал-лейтенанта Р. фон Кревеля і фельдмаршал-лейтенанта Е. Хадфрі, а ХХХІІІ відкинув противника біля Хотимира, ХІІ корпус прорвав центр 3-ї австро-угорської армії поблизу Хлебичина і вночі 16 (29) липня генерал Г. Кьовесс фон Кьовессгаза відступив з військами по всьому фронту. 15 (28) лип-

ня 9-а армія взяла близько 8 000 полонених і 21 гармату. Оренбурзькі козаки порубали австрійську артилерію під Кошевом. Під Хотимиром 1-а піхотна Заамурська дивізія відкинула 105-у німецьку дивізію, а 2-а – 119-у. Особливо відзначився 1-й піхотний Заамурський полк, взявши 19 офіцерів, 996 солдатів, захопив 7 гармат, 3 міномети і 9 кулеметів. Інгушський полк «туземної» дивізії під Озерянами захопив 6 гармат. Під Трояном удару завдала 74-а піхотна дивізія, відзначився 295-й піхотний Свирський полк. Біля Хлебичина фронт прорвала 19-а дивізія, де особливо відзначився 75-й піхотний Севастопольський полк³¹.

Враховуючи небезпеку концентрації сил противника у Карпатах проти свого правого флангу, а також розтягування армії у напрямку на Галич і Трансильванію, Лечицький припинив наступ. 20 липня (2 серпня) австро-угорські війська перейшли у наступ у Карпатах поблизу Гриняви, потіснивши російські війська. Для посилення позицій Лечицькому було передано ХVІІІ корпус зі складу 7-ї армії. 25 липня (7 серпня) 9-а армія силами ХХХІІІ та ХLІ корпусів, за підтримки ХІІ корпусу атакувала позиції 3-ї австро-угорської армії. Того ж дня було зайнято стратегічно важливий пункт – Тлумач, і 3-я австро-угорська армія почала відступ, а 28 липня (10 серпня) війська Лечицького зайняли Станіславів.

У цих боях росіяни захопили 20 000 полонених, 18 гармат, 11 бомбометів і 157 кулеметів.

9 (22) серпня К. Пфланцер-Балтін наніс контр-удар, потіснивши ХІ корпус у Карпатах (росіяни втратили до 5 000 чол.), 17 (30) серпня атакував стик між ХІ і ХVІІІ російськими корпусами і захопив масив Кукуль. Проте у боях 18–29 серпня (31 серпня – 11 вересня) росіяни, повільно рухаючись уперед, знов захопили Кукуль і гору Капул. З 3 (16) серпня 9-а армія вела важкі бої у Лісистих Карпатах, примусивши відступити лівий фланг 7-ї австро-угорської армії. Наприкінці вересня задністровські і карпатські позиції було передано 8-й армії, а 9-а перекинута у Молдавські Карпати, де замінила відступаючі союзні румунські війська. На 9-у армію покладалися завдання рухатися на Дорна-Ватринському напрямку (ХХVІ армійський і ІІІ кінний корпуси) і у Молдавські Карпати, куди у жовтні були перекинуті три армійські корпуси, а у листопаді – ще один. Під час боїв у жовтні у Молдавських Карпатах Лечицький затримав 7-у і частину 1-ї австро-угорських армій, відтягнувши німецький наступ на союзню Румунію. Після початку австро-німецького наступу на позиції румунів Лечицький 15 (28) листопада почав наступ на Дорна-Ватру двома корпусами, а три корпуси намагалися прорватися на Чик-Середу. Бої затягнулись, і Лечицький не зміг відтіснити з Карпат 12-у австро-угорську армію, а 9-а армія зазнала значних втрат. 5 (18) – 8 (21) грудня 9-а німецька армія не змогла прорвати позиції російських 4-ї і 9-ї армій у долині р. Путни. При цьому два корпуси зазнали

значних втрат, але становище виправив зустрічним ударом XXIV корпус генерала К.Г. Некрасова.

Підсумовуючи результати прориву у Буковині, Е.